
 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 1 de 9 

 

REESTRUTURAÇÃO ORGANIZACIONAL 
 

O Diretor-Presidente da EMAE - Empresa Metropolitana de Águas e Energia S.A., no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto Social e Regimento 
Interno da Diretoria, e considerando as deliberações do Conselho de Administração 
que, em suas reuniões dos dias 13/12/2011 e 14/02/2012, aprovou alterações na 
estrutura, atribuições e denominações das diretorias, bem como elegeu os 
respectivos diretores, resolve: 

 
1. Informar a estrutura de Diretorias aprovada pelo Conselho de Administração: 

 Presidência 
 

 Diretoria Administrativa, Financeira e de Relações com Investidores – A 
 

 Diretoria de Desenvolvimento de Negócios e Comercialização de Energia – N 
 

 Diretoria Técnica – T 
 
2. Informar que o Conselho de Administração nomeou para as Diretorias os 
Senhores: 

 

 Diretoria Administrativa, Financeira e de Relações com Investidores – A 
Diretor – Paulo Roberto Fares 
 

 Diretoria de Desenvolvimento de Negócios e Comercialização de Energia – N 
Diretor – Carlos Eduardo E. França 
 

 Diretoria Técnica – T 
Diretor – Genivaldo Maximiliano de Aguiar 
 

3. Extinguir todos os Departamentos e as Divisões da Diretoria Administrativa, 
da Diretoria de Geração e da Diretoria Financeira e de Relações com Investidores, 
exonerando os ocupantes das funções executivas ora extintas. 
 
4. Extinguir, na Presidência, o Departamento de Comunicação e Gestão 
Empresarial. 

 
 



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 2 de 9 

 

5. Criar, na Diretoria Administrativa, Financeira e de Relações com Investidores – 
A, os Departamentos e Divisões e designar os ocupantes das funções, conforme 
segue: 

 

 Departamento Relações Corporativas - AC 
Gerente – Mário Luiz do Nascimento Oliveira 
 

 Departamento Financeiro - AF 
Gerente – Armando Morioka 
 

 Divisão de Contabilidade - AFC 
Gerente – Roberto Baptista da Silva 

 Divisão Gerenciamento Financeiro - AFG 
Gerente – Italo Bazzaco 

 Divisão de Tesouraria - AFT 
Gerente - Edil Maretti 

 

 Departamento de Tecnologia da Informação - AT 
Gerente – José Braz de Araujo 

 

 Departamento de Infraestrutura - AI 
Gerente – Paulo Sérgio Silva 

 

 Divisão de Serviços e Documentação - AID 
Gerente - Edson de Souza Junior 

 Divisão de Patrimônio Imobiliário - AIP 
Gerente – Denise Silva Martinelli 

 Divisão de Suprimentos - AIS 
Gerente - Salete Ferreira Gomes 

 

 Departamento de Recursos Humanos - AH 
Gerente – Donato Locaspi 
 

 Divisão de Administração de Recursos Humanos - AHA 
Gerente – Vânia Alves Fernandes dos Santos 

 Divisão de Desenvolvimento de Pessoas - AHD 
Gerente - Anna Maria Loreto Fernandes Abelha 

 



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 3 de 9 

 

6. Criar, na Diretoria de Desenvolvimento de Negócios e Comercialização de 
Energia – N, os Departamentos e Divisões e designar os ocupantes das 
funções, conforme segue: 

 

 Departamento de Comercialização de Energia - NC 
Gerente – José Antonio Ulhoa Cintra Ferreira  

 

 Divisão de Relacionamento com Orgãos Reguladores - NCR 
Gerente – Luís Antonio Doumit Chomuni 

 Divisão de Comercialização e Contabilização de Energia - NCC 
Gerente - Marco Antonio Allegro  

 

 Departamento de Desenvolvimento de Negócios - NN 
Gerente – Regina Alice de Souza Pires 
 

7. Criar, na Diretoria Técnica – T, os Departamentos e Divisões e designar os 
ocupantes das funções, conforme segue: 

 

 Departamento de Planejamento e Suporte Técnico - TP 
Gerente - Sergio Reinaldo Sertori 

 

 Divisão de Engenharia - TPE 
Gerente - Fernando José Moliterno 

 Divisão de Gestão Ambiental - TPA 
Gerente - Sebastião Deusdédite Dias Lopes 

 Divisão de Planejamento - TPP 
Gerente – Nelson Antonio Tura Jr. 

 
 

 Departamento de Serviços Técnicos - TS 
Gerente - Aristides Fernandes Filho 

 

 Divisão de Manutenção Alto Tietê - TST 
Gerente – Marcos Lima de Oliveira 

 Divisão de Manutenção Henry Borden - TSH 
Gerente – Sidnei Aguinaldo de Souza Jr. 

 

 Departamento de Operação - TO 
Gerente - Paulo Sérgio de Ponti 



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 4 de 9 

 

 

 Divisão de Operação Alto Tietê - TOT 
Gerente - Humberto do Nascimento Ferreira 

 Divisão de Operação Henry Borden - TOH 
Gerente - Nassim Miguel Caram 

 

 Departamento Estudos  e Supervisão da Operação - TE 
Gerente - Teresa Maria Arruda Lana 

 

 Divisão de Estudos e Supervisão Eletroenergética - TEE 
Gerente – Jackson Mariani Pereira de Carvalho 

 Divisão de Estudos e Supervisão  Hidráulica - TEH 
Gerente – Oscar Bras Berreta Pion 

 
8. Manter, na Presidência, os Departamentos e respectivos Gerentes: 
 

 Departamento de Auditoria Interna - PA 
Gerente – Paulo Roberto Lessi  
 

 Departamento Jurídico – PJ 
Gerente – Pedro Eduardo Fernandes Brito 

 
9. Anexos: 

Organograma da nova estrutura. 
 
A data de vigência da nova estrutura organizacional e das nomeações é 15/02/2012. 

 
 
 
 
 

Ricardo Daruiz Borsari 
Diretor-Presidente 



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 5 de 9 

 

Anexos 
 

 1 - Organograma 
Geral 
 

P
R

ES
ID

ÊN
C

IA
(P

)

D
IR

ET
O

R
IA

 D
E 

D
ES

EN
V

O
LV

IM
EN

TO
 

D
E 

N
EG

Ó
C

IO
S 

E 
C

O
M

ER
C

IA
LI

ZA
Ç

Ã
O

 
D

E 
EN

ER
G

IA
(N

)

D
IR

ET
O

R
IA

 T
ÉC

N
IC

A
 (

T)

D
IR

ET
O

R
IA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

, 
FI

N
A

N
C

EI
R

A
 E

 D
E 

R
EL

A
Ç

Õ
ES

 C
O

M
 

IN
V

ES
TI

D
O

R
ES

(A
)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Te

cn
o

lo
gi

a 
d

a 
In

fo
rm

aç
ão

 
(A

T)
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

fr
ae

st
ru

tu
ra

(A
I)

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 F

in
an

ce
ir

o
(A

F)
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
u

rs
o

s 
H

u
m

an
o

s
 (

A
H

)

D
iv

is
ão

 d
e 

C
o

n
ta

b
ili

d
ad

e
 (

A
FC

)

D
iv

is
ão

 d
e 

Te
so

u
ra

ri
a

 (
A

FT
)

D
iv

is
ão

 d
e 

G
er

en
ci

am
en

to
 

Fi
n

an
ce

ir
o

(A
FG

) 
 

D
iv

is
ão

 d
e 

Se
rv

iç
o

s 
e 

D
o

cu
m

en
ta

çã
o

 (
A

IP
)

D
iv

is
ão

 d
e 

Se
rv

iç
o

s 
e 

D
o

cu
m

en
ta

çã
o

 (
A

ID
)

D
iv

is
ão

 d
e 

Su
p

ri
m

en
to

s
 (

A
IS

)

D
iv

is
ão

 d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
e 

P
es

so
as

(A
H

D
) 

D
iv

is
ão

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 
d

e 
R

ec
u

rs
o

s 
H

u
m

an
o

s
(A

H
A

) 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
D

es
en

vo
lv

im
en

to
 d

e 
N

eg
ó

ci
o

s
(N

N
) 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

eg
u

la
çã

o
 e

 
C

o
m

er
ci

al
iz

aç
ão

 d
e 

En
er

gi
a

(N
C

) 

D
iv

is
ão

 d
e 

R
el

ac
io

n
am

en
to

 c
o

m
 

Ó
rg

ão
s 

R
eg

u
la

d
o

re
s

 (
N

C
R

)

D
iv

is
ão

 d
e 

C
o

m
er

ci
al

iz
aç

ão
 e

 
C

o
n

ta
b

ili
za

çã
o

 d
e 

En
er

gi
a

(N
C

C
) 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

u
d

it
o

ri
a 

In
te

rn
a

 (
P

A
)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 J

u
rí

d
ic

o
 (

P
J)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Se

rv
iç

o
s 

Té
cn

ic
o

s
 (

TS
)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
O

p
er

aç
ão

 (
TO

)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 

P
la

n
ej

am
en

to
 e

 S
u

p
o

rt
e 

Té
cn

ic
o

(T
P

) 

D
iv

is
ão

 d
e 

En
ge

n
h

ar
ia

 (
TP

E)

D
iv

is
ão

 d
e 

G
es

tã
o

 
A

m
b

ie
n

ta
l

 (
TP

A
)

D
iv

is
ão

 d
e 

M
an

u
te

n
çã

o
 

A
lt

o
 T

ie
tê

 (
TS

T)

D
iv

is
ão

 d
e 

M
an

u
te

n
çã

o
 

H
en

ry
 B

o
rd

en
 (

TS
H

)

D
iv

is
ão

 d
e 

O
p

er
aç

ão
 A

lt
o

 
Ti

et
ê

(T
O

T)
 

D
iv

is
ão

 d
e 

O
p

er
aç

ão
 

H
en

ry
 B

o
rd

en
(T

O
H

) 

D
iv

is
ão

 d
e 

P
la

n
ej

am
en

to
(T

P
P

) 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Es

tu
d

o
s 

e 
Su

p
er

vi
sã

o
 d

a 
O

p
er

aç
ão

 (
TE

)

D
iv

is
ão

 d
e 

Es
tu

d
o

s 
e 

Su
p

er
vi

sã
o

 
El

et
ro

en
er

gé
ti

co
s

(T
EE

) 

D
iv

is
ão

 d
e 

 E
st

u
d

o
s 

e 
Su

p
er

vi
sã

o
 H

id
rá

u
lic

a
 (

TE
H

)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

el
aç

õ
es

 
C

o
rp

o
ra

ti
va

s
 (

A
C

)



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 6 de 9 

 

2 - Organograma  
Presidência – P 
 

P
R

ES
ID

ÊN
C

IA
(P

)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 J

u
rí

d
ic

o
 (

P
J)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
A

u
d

it
o

ri
a 

In
te

rn
a

 (
P

A
)

D
IR

ET
O

R
IA

 D
E 

D
ES

EN
V

O
LV

IM
EN

TO
 

D
E 

N
EG

Ó
C

IO
S 

E 
C

O
M

ER
C

IA
LI

ZA
Ç

Ã
O

 
D

E 
EN

ER
G

IA
(N

)

D
IR

ET
O

R
IA

 T
ÉC

N
IC

A
 (

T)

D
IR

ET
O

R
IA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

, 
FI

N
A

N
C

EI
R

A
 E

 D
E 

R
EL

A
Ç

Õ
ES

 C
O

M
 

IN
V

ES
TI

D
O

R
ES

(A
)



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 7 de 9 

 

3 - Organograma 
Diretoria Administrativa, Financeira e de Relações com Investidores - A 

 
 
 

  

D
IR

ET
O

R
IA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
TI

V
A

, 
FI

N
A

N
C

EI
R

A
 E

 D
E 

R
EL

A
Ç

Õ
ES

 C
O

M
 

IN
V

ES
TI

D
O

R
ES

(A
)

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Te

cn
o

lo
gi

a 
d

a 
In

fo
rm

aç
ão

 
(A

T)
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
In

fr
ae

st
ru

tu
ra

(A
I)

 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 F

in
an

ce
ir

o
(A

F)
 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

ec
u

rs
o

s 
H

u
m

an
o

s
 (

A
H

)

D
iv

is
ão

 d
e 

C
o

n
ta

b
ili

d
ad

e
 (

A
FC

)

D
iv

is
ão

 d
e 

Te
so

u
ra

ri
a

 (
A

FT
)

D
iv

is
ão

 d
e 

G
er

en
ci

am
en

to
 

Fi
n

an
ce

ir
o

(A
FG

) 
 

D
iv

is
ão

 d
e 

P
at

ri
m

ô
n

io
 

Im
o

b
ili

ár
io

 (
A

IP
)

D
iv

is
ão

 d
e 

Se
rv

iç
o

s 
e 

D
o

cu
m

en
ta

çã
o

 (
A

ID
)

D
iv

is
ão

 d
e 

Su
p

ri
m

en
to

s
 (

A
IS

)

D
iv

is
ão

 d
e 

D
es

en
vo

lv
im

en
to

 d
e 

P
es

so
as

(A
H

D
) 

D
iv

is
ão

 d
e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 
d

e 
R

ec
u

rs
o

s 
H

u
m

an
o

s
(A

H
A

) 

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
R

el
aç

õ
es

 
C

o
rp

o
ra

ti
va

s
 (

A
C

)



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 8 de 9 

 

4 - Organograma  
Diretoria Desenvolvimento de Negócios, Comercialização e Assuntos Regulatórios – N 

 
 

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 
DE NEGÓCIOS E COMERCIALIZAÇÃO 

DE ENERGIA
(N)

Departamento de 
Desenvolvimento de 

Negócios
(NN) 

Departamento de 
Regulação e 

Comercialização de 
Energia

(NC) 

Divisão de 
Relacionamento com 
Órgãos Reguladores

 (NCR)

Divisão de 
Comercialização e 

Contabilização de Energia
(NCC) 



 

Nº. 1 
15.02.2012 

 

 

Original assinado sob guarda do Departamento de Comunicação e Gestão Empresarial 
Pág. 9 de 9 

 

5 - Organograma 
Diretoria Técnica – T 

 
 
  

DIRETORIA TÉCNICA
 (T)

Departamento de Serviços 
Técnicos

 (TS)

Departamento de 
Operação

 (TO)

Departamento 
Planejamento e Suporte 

Técnico
(TP) 

Divisão de Engenharia
 (TPE)

Divisão de Gestão 
Ambiental

 (TPA)

Divisão de Manutenção 
Alto Tietê

 (TST)

Divisão de Manutenção 
Henry Borden

 (TSH)

Divisão de Operação Alto 
Tietê
(TOT) 

Divisão de Operação 
Henry Borden

(TOH) 

Divisão de Planejamento
(TPP) 

Departamento de Estudos 
e Supervisão da Operação

 (TE)

Divisão de Estudos e 
Supervisão 

Eletroenergéticos
(TEE) 

Divisão de  Estudos e 
Supervisão Hidráulica

 (TEH)


